
1 
 

    Comune di Casaletto Spartano 

(Provincia di Salerno) 
Prot.n. 3173 del  27/10/2015 

 

OGGETTO:    PSR CAMPANIA 2007/2013 – MISURA 227 PIRAP – Azione B. 
Lavori di “ Valorizzazione del fiume Bussento e suoi affluenti, recupero sentiero dei “Rupazzi” 
nel Comune di Casaletto Spartano, che collega il Mulino di Felice Bello ed  il  Comune  di 
Tortorella in località “Fontana Vecchia”. CUP: J63D14000190006 -  CIG: 5789426179 - 
LIQUIDAZIONE  COMPENSO  Commissione di gara Art. 84 D.Lgs 163/2006 -  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
DATO ATTO: 
-   che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all’adozione     
    del presente atto; 
-  di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa    
    vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
-  di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle  
    informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
   di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: “Come riportato in    
   oggetto”; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e 
norme di accesso;  
Visto che il Bilancio per l'Esercizio Finanziario 2015 è stato approvato con Deliberazione di C.C. n.25 del 
21/08/2015, nel quale è previsto che la spesa afferente al Cap. 2860 art. 28 Cod. Bil. 118 (0902202) sia 
affidato al Responsabile dell'Area Tecnica; 
Visto il provvedimento del Sindaco Prot.n. 1692 del 03/06/2014 di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile dell'Area Tecnica; 
Rilevata pertanto la propria competenza all'adozione del presente provvedimento; 
PREMESSO: 
Che con deliberazione della G.C. n. 83 del 12/09/2013, esecutiva,  veniva approvato il progetto esecutivo in 
oggetto indicato, nell’importo complessivo di € 200.000,00 di cui: €160.787,28 (comprensivo di € 6.085,99 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);  €19.286,36  per spese generali; ed € 19.926,36 per IVA 
come per legge; 
Che l’intervento in oggetto è finanziato con fondi di cui al PSR Campania 2007/2013 Misura 227 - 
(Investimenti non produttivi) Azione B, giusta Decisione Individuale di Concessione dell’Aiuto Prot. n. 
2014.0266878 del 15/04/2014 dell’importo di € 180.073,64 IVA esclusa; 
Che con deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 442 del 25/03/2010, veniva riconosciuta 
agli Enti le somme necessarie al pagamento dell’aliquota IVA; 

Che con propria determinazione n. 54 del 04/06/2014, si disponeva di affidare i l’esecuzione dei lavori di cui 
trattasi mediante esperimento di gara d’appalto a procedura aperta con le modalità del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 83 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
VISTA la propria determinazione n. 63 del 01/07/2014, con la quale veniva costituita la commissione di 
gara, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs n. 163/2006, dai seguenti soggetti: 
 
-Geom. RESCIGNO Francesco – Resp. UTC del Comune di Casaletto Spartano – in qualità di “Presidente”. 

UFFICIO 
SEGRETERIA 

N° 250 
REGISTRO 
GENERALE 

A R E A  T E C N I C A 
 

***** 

D E T E R M I N A Z I O N E     
N. 100 DEL 27/10/2015 



2 
 

-Arch.  CARLONI  Gregorio –  Resp. UTC del Comune  di  Morigerati  -   in  qualità  di “Componente”;  
-Geom.FERRIGNO Giuseppe – Resp. Lavori Pubblici e Manutenzione del Comune di Vibonati –   in   
qualità   di “Componente”. 
VISTA la propria determinazione n. 118 del 28/11/2015, con la quale venivano approvati i verbali 
di gara e di tutti gli atti posti in essere dal RUP, ed aggiudicati i lavori di che trattasi all’Impresa 
OPSA COSTRUZIONI S.a.s. di Sacco A. & C. con sede in Pontecagnano-Faiano (SA), alla Via 
Marco Polo, n.1- P.I. 02758080655 –  nonché rimodulato il quadro economico a seguito della 
procedura di gara. 
VISTO il DRD n. 608 del 24/12/2014 dalla Giunta Regionale della Campania, con cui veniva 
rimodulato il quadro economico riepilogativo dell’intervento di cui alla DICA n. 266878 del 
15/04/2014, per l’importo di € 177.289,02  oltre  la spesa dell’IVA pari ad € 20.043,26 per un 
importo complessivo di € 197.332,28. 
VISTA la richiesta di liquidazione del compenso spettante ai componenti commissione, per 
l’impegno profuso da parte della medesima, con allegato prospetto per ogni singolo commissario, 
così distinto: 
 
-Geom.  RESCIGNO Francesco – in qualità di “Presidente”        -  Totale €  651,00 - 
-Arch.   CARLONI  Gregorio – in qualità di “Componente”        -  Totale €  619,92 - 
-Geom. FERRIGNO Giuseppe – in   qualità  di “Componente”   -  Totale €  630,48 - 
                                                                                                     ================ 
                                                                                Sommano………….€ 1.901,40 
che con deliberazione della G.C. n. 72 dell’11/06/2015, resa immediatamente eseguibile, è stato disposto il 
riaccertamento straordinario dei residui al 01/01/2015 ex art. 3 comma 7 del D.Lgs n.118/2011, per cui 
l’opera è stata reimputata all’Esercizio 2015;  
CONSIDERATO che il Presidente della Commissione è la medesima persona del Responsabile dell’Area 
Tecnica e, pertanto, impedito alla liquidazione del compenso spettante. 
RILEVATA la necessità di intervenire in funzioni vicarie in caso di impedimento. 
ACCERTATA la regolarità della documentazione suddetta e ritenuto di dovere dare corso alla conseguente 
liquidazione di spesa. 
VISTO l’art.184 del D.Lgs.n.267/2000; 
ATTESA e riconosciuta la propria competenza; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in premessa che vengono integralmente riportate ed approvate: 
DI PRENDERE ATTO  delle richieste di liquidazione Prot. n. 3149 del 26/10/2015 – Prot. 3152 del 
27/10/2015 e Prot. n. 3155 del 27/10/2015, fatte pervenire dai componenti della commissione di gara 
relativamente ai lavori in oggetto indicati; 
DI LIQUIDARE, a favore dei componenti della Commissione di gara la somma complessiva di Euro 
1.901,40 quale compenso per le prestazioni svolte come di seguito indicate (avendo gli stessi conclusi i 
propri lavori a seguito dei quali è stato possibile il successivo affidamento della gara alla ditta risultata 
aggiudicataria):  
-Geom.  RESCIGNO Francesco “Presidente”    -  Totale €    651,00 – 
-Arch.   CARLONI  Gregorio  “Componente”  -   Totale €    619,92 -  Cod. IBAN:  IT27G0840988650000000105800  
-Geom. FERRIGNO Giuseppe  “Componente” -  Totale €     630,48 - Con  versamento  al conto  di  Tesoreria  del  
                                                                                                                Comune di Vibonati (SA)                                                                     

DARE ATTO che le spese relative alla commissione sono a carico del finanziamento della Giunta 
Regionale della Campania  di cui al PSR  2007-2013 – Misura 227 – Azione B - in premessa indicato. 
DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni tenuta a cura dell’Ufficio 
Segreteria, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Sindaco per conoscenza e, unitamente alla relativa 
documentazione giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
Casaletto Spartano, lì  27/10/2015 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        F.to Dott. Antonio DI GREGORIO 
 
 
 
 
 



3 
 

 
PARERE  DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Vista la deliberazione della G.C. n. 72 dell’11/06/2015, resa immediatamente eseguibile, è stato disposto il 
riaccertamento straordinario dei residui al 01/01/2015 ex art. 3 comma 7 del D.Lgs n.118/2011, per cui 
l’opera è stata reimputata all’Esercizio 2015;  
Visti i documenti giustificativi della spesa risultante dal provvedimento che precede;  
Ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs.n.267/2000; 
 

A U T O R I Z Z A  
 

la liquidazione della spesa con conseguente emissione del mandato di pagamento per complessivi 
€1.901,40 a favore dei componenti della commissione di gara, relativamente ai lavori di “Valorizzazione 
del fiume Bussento e suoi affluenti, recupero sentiero dei “Rupazzi” nel Comune di Casaletto Spartano, che 
collega il Mulino di Felice Bello ed  il  Comune  di Tortorella in località “Fontana Vecchia”, mediante 
bonifico bancario degli importi come di seguito indicati: 
-Geom.  RESCIGNO Francesco “Presidente”    -  Totale €    651,00 – 
-Arch.   CARLONI  Gregorio  “Componente”  -   Totale €    619,92  -   Cod. IBAN:  IT27G0840988650000000105800  
-Geom. FERRIGNO Giuseppe  “Componente”- Totale € 630,48 - Con  versamento  al conto  di  Tesoreria  del                                                                                                                         
Comune di Vibonati (SA) con imputazione sul Cap. 2860 art. 28 Cod. Bil. 118 (0902202), che presenta sufficiente 
disponibilità. 

 
Casaletto Spartano, lì 27/10/2015 

          IL RESPONSABILE REGGENTE L'AREA 
                             F.to Dott. Francesco LETTIERI                                                                                   

 
 


	/    Comune di Casaletto Spartano

	DI PRENDERE ATTO  delle richieste di liquidazione Prot. n. 3149 del 26/10/2015 – Prot. 3152 del 27/10/2015 e Prot. n. 3155 del 27/10/2015, fatte pervenire dai componenti della commissione di gara relativamente ai lavori in oggetto indicati;

	DI LIQUIDARE, a favore dei componenti della Commissione di gara la somma complessiva di Euro 1.901,40 quale compenso per le prestazioni svolte come di seguito indicate (avendo gli stessi conclusi i propri lavori a seguito dei quali è stato possibile il successivo affidamento della gara alla ditta risultata aggiudicataria): 

	la liquidazione della spesa con conseguente emissione del mandato di pagamento per complessivi €1.901,40 a favore dei componenti della commissione di gara, relativamente ai lavori di “Valorizzazione del fiume Bussento e suoi affluenti, recupero sentiero dei “Rupazzi” nel Comune di Casaletto Spartano, che collega il Mulino di Felice Bello ed  il  Comune  di Tortorella in località “Fontana Vecchia”, mediante bonifico bancario degli importi come di seguito indicati:



